
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 425 del 6 maggio 2016 

OGGETTO: Approvazione Convenzione Alternanza Scuola-lavoro con l'Istituto Scolastico 
“Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino”.

Il Dirigente

VISTA la richiesta pervenuta dall’Istituto Scolastico “Liceo Artistico di Porta Romana 
e Sesto Fiorentino” al fine di attivare, presso la Biblioteca comunale di Bagno a Ripoli, 
percorsi di tirocinio per formazione ed orientamento professionale e culturale per i propri 
studenti; 

VALUTATA l’opportunità, per il nostro Ente e specificatamente per la Biblioteca 
comunale, di rendersi disponibile allo svolgimento della formazione in oggetto nelle 
strutture della Biblioteca stessa;

VISTA la convenzione proposta dall'Istituto Scolastico “Liceo Artistico di Porta 
Romana e Sesto Fiorentino”,  allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale,
la quale regola i rapporti tra le due parti, nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
formazione professionale; 

DATTO ATTO che la suddetta Convenzione non comporta alcun onere finanziario per
l’Amministrazione Comunale; 

RICORDATA la disposizione sindacale n° 85 del 2 maggio 2016;

DETERMINA

1. di approvare la convenzione tra l’Istituto Scolastico “Liceo Artistico di Porta Romana 
e Sesto Fiorentino” e il Comune di Bagno a Ripoli, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale di esso; 

2. di dare atto che il sottoscritto procederà alla firma della stessa.

Il Dirigente dell’Area 3 Servizi ai Cittadini 
(Dott. Neri Magli) 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – fax + 39 055644338 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-a-ripoli.fi.it – 
p.i.  01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ALTERNANZA
SCUOLA-LAVORO

(art. 4. legge 53/2003, d.lgs. 77/2005)

A.S. 2015-16

CONVENZIONE  ALTERNANZA SCUOLA - LAVORO

(Art.4 Legge 53 del 28/03/2003 – D.Lgs. 77/2005 - Art. 18 Legge 196 del 24/06/1997 
Artt. 4 e 5 Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25/03/1998)

Art. 1 - La  presente  Convenzione regola  i  rapporti  tra  il Comune di Bagno a Ripoli rappresentato  dal 
Dirigente Dott. Neri Magli e l’Istituto Scolastico “Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino”,  
rappresentato dal Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Maria Addabbo  e concerne un periodo di 
formazione e/o orientamento a favore degli studenti del nostro Istituto.

 

Art.  2 -  L’esperienza  di  formazione  professionale-culturale  ha  lo  scopo  essenziale  di  assicurare
l’applicazione pratica dell’insegnamento dato a scuola, senza che il Comune possa trarre alcun profitto dalla
presenza nell’Ente dell'alunno/ degli alunni.

Art. 3 - Il programma dell’esperienza formativa sarà stabilito dal Responsabile dell’Ente in accordo con il
Dirigente Scolastico o con il suo delegato.

Art. 4 - Il rapporto che l’Ente intrattiene con gli alunni in formazione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera d
della Legge 196 del 24 giugno 1997, non costituisce rapporto di lavoro.

Art.  5 -  Gli  studenti  partecipanti  al  progetto  di  Alternanza  scuola-lavoro  resteranno alunni  dell’Istituto
durante tutta la durata dell’esperienza formativa. Gli studenti sono stati informati in merito alla normativa
sulla sicurezza nei luoghi di lavoro.

Art.  6  -  L’Istituto nominerà  un insegnante  Tutor  in  qualità  di  responsabile  didattico e  organizzativo.  Il
responsabile  dell’Ente  individuerà  a  sua  volta  un  Tutor  aziendale,  referente  organizzativo  dell’attività
formativa degli alunni.

Art. 7 - Durante l’attività formativa, gli alunni saranno sottoposti alla disciplina dell’Ente, specialmente per
quanto concerne l’orario di lavoro, le norme di sicurezza, di prevenzione, di igiene e di salute, che devono
essere conformi alla legislazione in vigore (D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni). 
Qualora  gli  studenti  avessero  occasionalmente  necessità  di  anticipare  l’uscita  dai  locali  della  struttura
ospitante, prima dell’orario previsto, dovranno essere prelevati, se minorenni, da uno dei genitori, o da un
loro delegato.

Art. 8 - Gli alunni, durante il periodo di alternanza scuola-lavoro usufruiscono:
 Polizza assicurativa a copertura della Responsabilità Civile stipulata con Pluriass Assicurazioni

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – fax + 39 055644338 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-a-ripoli.fi.it – 
p.i.  01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


 Polizza assicurativa a copertura Infortuni stipulata con Pluriass Assicurazioni

Art. 9 -  In caso di  indisciplina,  il  responsabile dell’Ente si  riserva il  diritto di  porre fine all’esperienza
formativa dell’alunno, dopo aver informato il Dirigente Scolastico dell’Istituto o il Tutor.

Art. 10 - Il Dirigente Scolastico demanderà al Responsabile dell’Ente la valutazione sul lavoro degli alunni
in formazione  sulla base di una scheda fornita dalla scuola. 

Art. 11 - Al termine del periodo di stage, gli alunni redigeranno una relazione sull’esperienza formativa
effettuata, copia della quale potrà essere richiesta dall’Ente.

Data               .2016   Prot.            /04-09

Il Rappresentante dell’Ente                                            Il Dirigente Scolastico
(timbro e firma)                                                                                   Prof.ssa Anna Maria Addabbo

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Via Belmonte, 38 – tel. + 39055645881/79 – fax + 39 055644338 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca – e-mail: biblioteca@comune.bagno-a-ripoli.fi.it – 
p.i.  01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/biblioteca
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

